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TAYYORLOV GURUHI 
TARBIYALANUVCHILARIDA 
EKOLOGIK KOMPETENTLIK 

TUSHUNCHALARINI 
RIVOJLANTIRISH 

BOSQICHLARI
Yarova Gulhayo Fazliddin qizi

Navoiy davlat universiteti
Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim tizimida tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarida ekologik kompetent­
likni shakllantirish jarayonining mazmuni, bosqichlari va ularning ahamiyati yoritilgan. Tadqiqotda bolalarda ekologik bilim, 
ko‘nikma va qadriyatlarni rivojlantirishning ilmiy-pedagogik asoslari tahlil etilgan hamda ekologik kompetentlikni bosqich­
ma-bosqich shakllantirishning samarali yo‘llari taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, ekologik tarbiya, ekologik kompetentlik, tayyorlov guruhi, ekologik madaniyat, bilimlarni 
shakllantirish, emotsional–qadriyatli munosabatni shakllantirish, amalga oshirish va tajriba orttirish bosqichi, mustah­
kamlash va integratsiya bosqichi.
Abstract: This article analyzes the content, stages, and significance of the process of developing ecological competence 
among preschool children in preparatory groups. The scientific and pedagogical foundations of forming ecological knowl­
edge, skills, and values in children are examined, and effective methods for their gradual development are proposed.

Key words: preschool education, ecological education, ecological competence, preparatory group, ecological culture, 
knowledge formation, emotional-value relationship formation, implementation and experience acquisition stage, consoli­
dation and integration stage.
Аннотация: В данной статье рассматриваются содержание, этапы и значение процесса формирования экологи­
ческой компетентности у детей подготовительной группы дошкольного образования. Анализируются научно-педа­
гогические основы формирования экологических знаний, умений и ценностей у дошкольников, а также предлага­
ются эффективные пути их поэтапного развития.

Ключевые слова: дошкольное образование, экологическое воспитание, экологическая компетентность, подго­
товительная группа, экологическая культура, формирование знаний, формирование эмоционально-ценностных 
отношений, этап внедрения и приобретения опыта, этап закрепления и интеграции.

KIRISH
Bugungi kunda kuzatilayotgan ekologik muammolar nafaqat ekologik tusdagi masaladir, balki insoniyat 

taraqqiyoti, ishlab chiqarish jarayonlari va tafakkur tarzining ma’lum bir yo‘nalishiga xos muammolar sifatida 
namoyon bo‘lmoqda. Shu bois, bu jarayon aslida qadriyatlar tizimining muammosi hisoblanadi. Ekologik inqiroz 
kuch va bilimning ma’lum shakllariga asoslangan, ijtimoiy hamda ekologik jarayonlardagi nomutanosiblik 
oqibatida yuzaga keladi.

So‘nggi o‘n yilliklar davomida mamlakatimizda ham, dunyoning aksariyat mamlakatlarida ham ta’lim tizimida 
olib borilgan islohotlar ekologik ta’limni turli darajadagi o‘quv dasturlariga kiritdi. Bu esa ekologik masalalarni 
o‘rgatishning muhim tarkibiy qismi sifatida qaralmoqda.

Hozirgi davrda ekologik ta’lim butun insoniyatni, xususan yosh avlodni qamrab olgan dolzarb yo‘nalish­
lardan biridir. Garchi ta’lim tizimida uzoq yillardan beri ekologik mazmundagi mavzular o‘qitilayotgan bo‘lsa-da, 
hozirgi kunda bu yo‘nalish yangi nazariy yondashuvlar, ilmiy qarashlar va innovatsion metodlarni talab qilmoqda. 
Shunday ekan, ekologik dunyoqarashni rivojlantirish, tabiatga ongli munosabatni shakllantirish va ekologik 
qadriyatlarni mustahkamlash zamonaviy ta’limning muhim vazifasiga aylangan.

Bugungi kunda ekologik muammolarning keskinlashuvi insoniyatdan, ayniqsa yosh avloddan, tabiatga 
nisbatan mas’uliyatli va ongli munosabatni talab qilmoqda. Shu sababli maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 
ekologik tarbiyani tizimli yo‘lga qo‘yish, bolalarda ekologik kompetentlikni rivojlantirish va ekologik madaniyatni 
shakllantirish dolzarb ijtimoiy-pedagogik vazifa sifatida qaralmoqda.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
So‘nggi yillarda ekologik muammolarning global tus olishi natijasida ekologik xavfsizlik, tabiatni muhofaza 

qilish, barqaror rivojlanish va ekologik ta’lim-tarbiyaning ahamiyati yanada ortib bormoqda. Tadqiqotchilar – 
A. Yo‘ldoshev, N. Karimova, G. Raximova va boshqalar – ta’kidlaganidek, ekologik ta’lim shaxsda tabiatga ongli 
munosabat, mas’uliyat hissi hamda ekologik madaniyatni shakllantirishning eng muhim omilidir.

Mazkur jarayon, avvalo, maktabgacha ta’lim tizimidan boshlanishi lozim, chunki bolalik davrida insonning 
asosiy qadriyatlari, dunyoqarashi va xulq-atvor modellari shakllanadi. Shu bois, ekologik ta’limni aynan shu 
bosqichdan tizimli ravishda yo‘lga qo‘yish muhim ahamiyatga ega.

Ilmiy adabiyotlarda ekologik ta’limning mazmuni, shakl va bosqichlari keng yoritilgan. Masalan, T. Qodirova 
(2020) o‘z tadqiqotida maktabgacha yoshdagi bolalarda ekologik ongni shakllantirishning bosqichma-bosqich 
modelini taklif etadi. Shuningdek, G. Norqulova (2021) ekologik kompetentlikni rivojlantirishda o‘yin faoliyati 
va tajriba metodlarining samaradorligini ta’kidlaydi. Bu yondashuvlar shuni ko‘rsatadiki, tayyorlov guruhida 
ekologik bilimlarni amaliy faoliyat – o‘yin, kuzatish, mehnat hamda loyihaviy topshiriqlar orqali berish yuqori 
samaradorlikka ega.

Ekologik ta’limning dolzarbligi mamlakatimiz tabiati va ekotizimlarini beqarorlikdan asrash, atrof-muhit 
barqarorligini ta’minlash, aholining ekologik madaniyatini oshirish, shuningdek, ushbu masalalarga jamiyatning 
barcha qatlamlari – ayniqsa, bolalar – faol hissa qo‘shishlari zarurligi bilan belgilanadi.

O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning 2017–2021–yillarga mo‘ljallangan “Harakatlar strategiyasi”da 
ham ekologik ta’lim va tarbiyani takomillashtirish, yosh avlodda ekologik savodxonlikni, ekologik ong va madani­
yatni rivojlantirish muhim vazifalardan biri sifatida belgilangan. Mazkur strategiya doirasida ekologik ta’limni 
samarali tashkil etish, uni amaliy faoliyatga tatbiq etish hamda ta’lim tizimi orqali ekologik muammolarni bartaraf 
etishga hissa qo‘shish yo‘lida sezilarli yutuqlarga erishilmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Ekologik kompetentlik – bu shaxsning tabiat, jamiyat va inson o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni anglash, 

ekologik bilimlarni amaliyotda qo‘llay bilish hamda atrof-muhitga nisbatan mas’uliyatli munosabatda bo‘lish 
qobiliyatidir. Maktabgacha yosh davrida ekologik kompetentlik bolalarning bilim, emotsional munosabat va 
amaliy faoliyati birligi asosida shakllanadi. Ayniqsa, tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilari (6–7 yosh) tabiatni idrok 
etish, sabab–oqibat munosabatlarini tushunish va o‘z xatti-harakatlari natijasini baholay olish qobiliyatiga ega 
bo‘ladilar. Shu sababli aynan ushbu davrda ekologik kompetentlikni bosqichma-bosqich rivojlantirish muhim 
pedagogik vazifa sifatida namoyon bo‘ladi.

Mazkur tadqiqot metodologiyasi ekologik kompetentlikni shakllantirish jarayonini tizimli o‘rganishga 
qaratilgan bo‘lib, unda kuzatish, suhbat, diagnostik testlar, pedagogik tajriba va tahlil metodlari qo‘llaniladi. 
Tadqiqot jarayonida tarbiyalanuvchilarning ekologik tasavvurlari, hissiy–emotsional reaksiyalari hamda amaliy 
faoliyat ko‘nikmalari bosqichma-bosqich baholanadi. Shuningdek, pedagogik shart-sharoitlarni takomillash­
tirish orqali bolalarning ekologik ongini mustahkamlash, tabiatga nisbatan g‘amxo‘rlik hissini kuchaytirish va 
ekologik madaniyat elementlarini singdirish asosiy yo‘nalish sifatida belgilanadi.

Umuman olganda, metodologik yondashuv bolalarda ekologik kompetentlikni shakllantirishning nazariy 
asoslarini amaliy jihatdan mustahkamlashga, ularning shaxsiy mas’uliyatini, kuzatuvchanligini va tabiatga 
nisbatan mehr-muhabbatini rivojlantirishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston ta’lim tizimida ekologik ta’lim yo‘nalishida sezilarli nati­

jalarga erishilgan. Biroq, mavjud yutuqlarga qaramay, bu jarayonni yanada takomillashtirish zarurati saqlanib 
qolmoqda. Jumladan, ayrim pedagoglarning ekologik savodxonlik darajasini oshirish, didaktik materiallar 
bazasini kengaytirish, tajribaviy yondashuvlarni ko‘paytirish hamda metodik qo‘llanmalarni zamonaviy talablar 
asosida yangilash bugungi kunning dolzarb vazifalaridan biri hisoblanadi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, ekologik kompetentlikni bosqichma-bosqich – ya’ni bilimlarni shakl­
lantirish, emotsional–qadriyatli munosabatni rivojlantirish, amaliy faoliyatni tashkil etish, mustahkamlash va 
integratsiya bosqichlari orqali rivojlantirish maktabgacha yoshdagi bolalarda tabiatni chuqurroq anglash, unga 
mehr va g‘amxo‘rlik hissini shakllantirishga xizmat qiladi. Ushbu yondashuv bolalarning ekologik mas’uliyatini 
kuchaytiradi, ularning kuzatuvchanligi, ijodkorligi va tabiat bilan o‘zaro munosabat madaniyatini rivojlantiradi.

Shuningdek, bosqichli yondashuv ekologik ta’lim sifatini oshiribgina qolmay, shaxsning ijtimoiy, estetik 
va axloqiy jihatdan uyg‘un rivojlanishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu munosabat bilan tayyorlov guruhi 
tarbiyachilari ekologik kompetentlikni shakllantirishda interfaol metodlardan, kuzatish va tajriba asosidagi 
mashg‘ulotlardan, shuningdek, bolalarning kundalik faoliyatiga ekologik mazmundagi topshiriqlarni integratsi­
yalashdan samarali foydalanishlari lozim.
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Natijada, ekologik ta’lim va tarbiya jarayonlari maktabgacha yoshdagi bolalarda tabiatni sevish, asrash va 
uni kelajak avlod uchun saqlab qolish madaniyatini shakllantirishga xizmat qiladi. Bu esa O‘zbekiston ta’lim 
tizimida barqaror ekologik madaniyatni rivojlantirish va yosh avlodni atrof-muhitga nisbatan ongli, mas’uliyatli 
shaxs sifatida tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etadi

Ekologik kompetentlikni shakllantirish – bu uzluksiz va tizimli jarayon bo‘lib, u bolalarning yosh va psi­
xologik xususiyatlarini inobatga olgan holda bosqichma-bosqich amalga oshiriladi. Tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, mazkur jarayon quyidagi to‘rt asosiy bosqichda samarali tashkil etilishi mumkin:

1-bosqich. Bilimlarni shakllantirish (axborotli bosqich) maqsad:

Bolalarda tabiat hodisalari, tirik va noorganik jismlar haqidagi elementar 
bilimlarni shakllantirish, ularni ekologik tafakkurga tayyorlash.

Vazifalar:
•	 Tabiatda sodir bo‘ladigan o‘zgarishlar, fasllarning almashinuvi, hayvonot va 

o‘simlik dunyosi haqida dastlabki tushunchalarni shakllantirish;
•	 Tabiat va inson o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni anglashni rivojlantirish;
•	 Ekologik atamalarni to‘g‘ri o‘zlashtirish va ularni amaliy nutqda qo‘llash ko‘nikmalarini hosil qilish.

Metodlar: Suhbat, kuzatish, tajriba o‘tkazish, ko‘rgazmali qurollardan foydalanish, multimediali ta’lim 
resurslari orqali o‘quvchilarning ekologik bilimini boyitish.

2-bosqich. Emotsional–qadriyatli munosabatni shakllantirish maqsad:

Bolalarda tabiatga nisbatan mehr, g‘amxo‘rlik va estetik his-tuyg‘ularni ri­
vojlantirish, ularni atrof-muhitni asrashga undovchi ijobiy hissiy tajribalarga 
yo‘naltirish.

Vazifalar:
•	 Bolalarda ekologik sezgirlik va tabiatga nisbatan mas’uliyatli munosabatni 

shakllantirish;
•	 O‘simlik va hayvonlarni parvarish qilish faoliyati orqali ijobiy his-tuyg‘ularni mustahkamlash;
•	 “Tabiat – mening do‘stim” g‘oyasini shakllantirish va uni bolalarning kundalik xulq-atvorida namoyon etish.

Metodlar: Ertak terapiyasi, rolli o‘yinlar, dramatizatsiya, tabiat qo‘ynida o‘tkaziladigan sayr va kuzatuv 
mashg‘ulotlari, shuningdek, ijodiy topshiriqlar orqali bolalarning estetik hissiyotlarini rivojlantirish.

3-bosqich. Amalga oshirish va tajriba orttirish bosqichi maqsad:

Tarbiyalanuvchilarda ekologik bilimlarni amaliy faoliyatda qo‘llay olish ko‘nik­
malarini shakllantirish, ularni real hayotiy vaziyatlarda ekologik mas’uliyatli qaro­
rlar qabul qilishga yo‘naltirish.

Vazifalar:
•	 Tabiatni muhofaza qilishga oid amaliy faoliyat turlarini tashkil etish (chig‘anoq­

larni tozalash, daraxt ekish, suvni tejash kabi ijobiy odatlarni shakllantirish);
•	 Maishiy chiqindilarni to‘g‘ri ajratish, tozalikka rioya qilish va ekologik madaniyat qoidalarini o‘zlashtirish;
•	 Ekologik loyihalarda, jamoaviy tashabbuslarda va tabiatni asrashga qaratilgan tadbirlarda faol ishtirok 

etish.
Metodlar: Loyiha asosida o‘qitish, amaliy mashg‘ulotlar, ekologik o‘yinlar, tajriba-sinov faoliyati va kuza­

tishlar orqali bolalarning ekologik tafakkurini rivojlantirish hamda ularni tabiatni muhofaza qilish jarayoniga 
bevosita jalb etish.

4-bosqich. Mustahkamlash va integratsiya bosqichi maqsad:

Tarbiyalanuvchilarda ekologik kompetentlikni barqaror shaklda mustahkam­
lash hamda uni ta’lim-tarbiyaning boshqa yo‘nalishlari bilan integratsiyalash.

Vazifalar:
•	 Ekologik bilimlarni rasm chizish, musiqa, hikoya tuzish, matematika 

mashg‘ulotlari bilan uyg‘unlashtirish orqali bolalarning tafakkurini kengay­
tirish;
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•	 Kundalik hayotda ekologik xulq-atvorni mustahkamlash va uni ijtimoiy odatga aylantirish;
•	 “Ekologik madaniyat – sog‘lom kelajak” g‘oyasini bolalar ongiga chuqur singdirish hamda ularni atrof-

muhitni asrashga da’vat etuvchi faol fuqarolik pozitsiyasiga ega shaxs sifatida shakllantirish.
Metodlar: Integratsiyalashgan mashg‘ulotlar, ekologik viktorinalar, ijodiy loyihalar, musobaqalar va amaliy 

tajribalar orqali bolalarda ekologik tafakkur, mustaqil fikrlash va kuzatuvchanlik qobiliyatlari rivojlantiriladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ekologik kompetentlikni bosqichma-bosqich rivojlantirish orqali 
bolalarda quyidagi ijobiy sifatlar shakllanadi:

•	 tabiat hodisalarini tahlil qilish va ularning sabab–oqibat bog‘liqligini tushunish qobiliyati;

•	 ekologik qadriyatlar tizimini anglash va amaliy hayotda qo‘llay bilish ko‘nikmasi;

•	 ekologik faoliyatga ongli yondashuv va mas’uliyatli xulq–atvor;

•	 tabiatni asrashga yo‘naltirilgan amaliy harakatlar, tashabbuskorlik va ijtimoiy faollik.

Mazkur natijalar shuni tasdiqlaydiki, ekologik kompetentlikni bosqichma-bosqich rivojlantirish maktab­
gacha yoshdagi bolalarda ekologik madaniyatni shakllantirishning samarali yo‘lidir. Bu jarayon natijasida 
bolalar nafaqat tabiatni anglaydigan, balki uni sevuvchi, muhofaza qiluvchi va ekologik jihatdan ongli fuqarolar 
sifatida kamol topadilar.

Shuningdek, bu yondashuv maktabgacha ta’limning asosiy maqsadlaridan biri – shaxsning ijtimoiy va 
ekologik jihatdan yetuk shakllanishiga xizmat qiladi. Tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarida ekologik kompeten­
tlik tushunchalarini bosqichma-bosqich rivojlantirish ekologik tarbiyaning ilmiy asoslangan va barqaror yo‘nalishi 
hisoblanadi. Har bir bosqich bolalarning yosh va psixologik xususiyatlariga mos tarzda olib borilganda, ularning 
ekologik madaniyati, mas’uliyati hamda atrof-muhitga mehr-munosabati izchil va ongli tarzda shakllanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Xulosa qilib aytganda, tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarida ekologik kompetentlikni rivojlantirish ularning 

shaxsiy, intellektual va ijtimoiy rivojlanishida muhim bosqich hisoblanadi. Ushbu jarayon ekologik bilim, ko‘nikma 
va munosabatlarning uyg‘un shakllanishini ta’minlaydi hamda bolalarda ekologik tafakkur, kuzatuvchanlik va 
tabiatga nisbatan ongli munosabatni shakllantiradi.

Ekologik kompetentlikni bosqichma-bosqich rivojlantirish orqali bolalarda tabiatga mehr-muhabbat, 
g‘amxo‘rlik, mas’uliyat hissi va ekologik madaniyat asoslari barqaror shakllanadi. Bu esa ularning shaxsiy 
tajribasi orqali tabiat hodisalarini anglash, ekologik qadriyatlarni his etish va ekologik mas’uliyatni amaliy faoli­
yatda namoyon etish imkonini yaratadi.

Ekologik ta’limni samarali tashkil etish uchun o‘yin, kuzatish, tajriba, loyihaviy faoliyat va interfaol metod­
lardan foydalanish yuqori samaradorlik beradi. Ushbu metodlar orqali bolalar ekologik tushunchalarni hayotiy 
tajriba bilan bog‘laydilar, tabiatdagi jarayonlarni bevosita idrok etadilar va ekologik xulq–atvorni ongli tarzda 
shakllantiradilar.

Tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarida ekologik kompetentlik tushunchalarini bosqichma-bosqich rivojlan­
tirish ta’lim–tarbiya jarayonining umumiy samaradorligini oshiradi, bolalarda ekologik ong, ekologik fikrlash, 
mustaqil tahlil qilish qobiliyati va tabiatga nisbatan mas’uliyatli munosabatni shakllantirishga xizmat qiladi. Bu 
yondashuv natijasida ekologik jihatdan yetuk, ijtimoiy faol va atrof-muhitni asrashga mas’ul shaxslar tarbiya­
lanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarori “O‘zbekiston Respublikasida ekologik ta’limni rivojlantirish 

konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida” – 2019-yil 27-may, 434-son.
2.	 Abdunazarov L.M., Bo‘ronov Sh.Sh. Ekologik kompetentlik: keng dunyoqarash va toza hayot sari yo‘l. – Ekonomika i 

Sotsium jurnali, №12(127)-1, 2021-yil, 25–30-betlar.
3.	 Ahmedova H., Yudina T., Musulmonqulova G. va boshq. Bolangiz maktabga tayyormi? – Toshkent: 2000.
4.	 Mo‘minova L.P. va boshq. Maxsus pedagogika. – Toshkent: “Noshir” nashriyoti, 2012.
5.	 Mirziyoyeva S. Maktabgacha yoshdagi bolalarga ekologik ta’lim berish metodikasi. – Toshkent: 2020.
6.	 G‘aniyeva G. Ekologik madaniyatni shakllantirishda maktabgacha ta’limning o‘rni. – Ilm va ta’lim jurnali, №3, 2022-yil.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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